
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

CONSOLIDACÃO DE CONTRATO/ESTATUTO da sociedade 
denominada MAX DOMINI SERVICOS POSTUMOS LTDA, NIRE 
15200088931, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000559091 datado de 09/04/2018.
Belém, 09 de abril de 2018.
Marcelo Cebolão
Secretário Geral.

Protocolo: 306872

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 032/2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará N° 33506 folha 
n° 6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada 
pela de 01 de janeiro de 2015 e n.º 8.404 de 13 de outubro 
de 2016:
CONSIDERANDO que o Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes formalizou o Contrato n.º 010/2018-NEPMV 
com a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI - ME para o fornecimento 
de 40 (quarenta) arquivos de aço com 04 (quatro) gavetas 
para pasta suspensa, conforme consta nos autos do Processo 
Administrativo n.º 2017/509137 - NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EMATER/PA, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará n.º 33582 de 21 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
e os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei 
Estadual nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto 
Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº. 010/2018-NEPMV;
II – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO FERREIRA 
DA SILVA - matrícula 571747791, WANDERLEY RIBAS 
PEREIRA - matrícula: 54196654 para integrarem a referida 
Comissão de Fiscalização;
III – A Comissão será presidida pela servidor RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA - matrícula 571747791.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
V – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 306743

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2015.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto: a 
prorrogação da vigência do contrato e a repactuação do valor 
ora contratado visando o equilíbrio econômico da relação.
REPACTUAÇÃO: O valor atualmente praticado – R$ 22.679,07 
(vinte e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e sete 
centavos), será reajustado para R$ 22.981,07 (vinte e dois 
mil, novecentos e oitenta e um reais e sete centavos) com 
retroatividade a 01 de janeiro/2018.
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Bairro Nova Brasília, 
Santa Isabel do Pará-PA.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende
                   Diretor-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 307077

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 122/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Mosqueiro
Objetivo Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de  
Microcrédito do Governo do Estado do Pará.
Período 04/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 123/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Santarém/Belterra/Mojui dos Campos/Santarém/
Óbidos/Santarém.
Objetivo Participar da realização do evento de entrega de 
cartas de créditos aos microempreendedores benefi ciados com 
o Programa de  Microcrédito do Governo do Estado do Pará.
Período 02 a 05/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 124/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Santarém
Destino Mojui dos Campos/Belterra.
Objetivo realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de  
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 02/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 125/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor-Geral
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Santarém/Belterra/Mojui dos Campos/Santarém.
Objetivo Participar de cerimônias  de entrega de cartas de 
créditos aos microempreendedores benefi ciados com o Programa 
de  Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 02 e 03/05/2018

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 126/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor-Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Mosqueiro
Objetivo Participar de cerimônia  de entrega de cartas de 
créditos aos microempreendedores benefi ciados com o Programa 
de  Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 04/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 127/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente
Nº de diárias ½ ( meia diária)
Origem Santarém
Destino Óbidos
Objetivo Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de  
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 04/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 128/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Quatipuru/Primavera
Objetivo Conduzir veículo do órgão com a equipe que realizará 
a entrega de cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de  Microcrédito do Governo do 
Estado do pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO
Período 05 e 06/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 129/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Quatipuru/Primavera.
Objetivo Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de  
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 05 e 06/05/2018.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 130/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor-Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Quatipuru/Primavera
Objetivo Participar de cerimônia de entrega de cartas de 
créditos aos microempreendedores benefi ciados com o Programa 
de  Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 05/05/2018.

Protocolo: 307206

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2013
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Obra de pavimentação asfáltica em vias 
urbanas, no município de  Breves, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/04/2018 à 18/06/2018
Data da Assinatura: 19/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 306837

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO
.

CONTRATO N° 40/2018
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente pela 
Contratada, destinados a atender as necessidades da Companhia 
de Saneamento do Pará.
Valor Global: R$206.740,14 (duzentos e seis mil e setecentos e 
quarenta reais e quatorze centavos).
Data da Assinatura: 26/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Papel e Cia Produtos de Papelaria Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 306978

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 36/2017
Objeto:  Adequações de quantitativos, sendo uns para mais 
outros para menos, bem como a inclusão de novos serviços não 
previstos inicialmente, fi cam alterados os seguintes itens: 1.1 
Estação de Tratamento de Água – ETA Compacta; 4.4.3.1.3 -  
necessária a exclusão do item Conjunto de preparo e dosagem de 
hypocal; 4.4.2.2.7; 4.4.2.3.7; 4.4.2.4.7 – Troca da resistência do 
concreto; 1.2. Casa Química: itens 4.5.2.2.6 e 4.5.3.6 – sofreu 
acréscimo de quantidade; 1.3. Reservatório Apoiado e Elevatória 
de Recalque os itens 4.6.2.2.6 – Readequação das quantidades 
de concreto; 4.6.2.3.3 – Sofreram acréscimo; 1.4. Reservatório 
Elevado os Itens 4.7.3.8 e 4.7.4.9 – Troca da resistência do 
concreto.
Data da assinatura: 26/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 306974


